
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: José Benedito Camacho Ibirarema, 09 de Fevereiro  de 2021 / Ano VI / Edição 406

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital do funcionário público Fábio José de Oliveira. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

ÍNDICE 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO ............. p. 01 

Departamento de Licitação .................................. p.01 

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO .........  p. 01 

SEÇÃO III – INEDITORIAIS ..................................... p.01 

 

SEÇÃO I 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO Ref.: Edital 

de Pregão n.° 07/2021 - Processo n.°07/2021 De posse 

dos documentos que compõem o processo licitatório da 

modalidade Pregão n.º 07/2021 - Processo n.º 07/2021, 

que objetiva o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE 

FRALDAS E LENÇOS UMEDECIDOS, realizado conforme 

Ata de Sessão Pública, realizado dia 25/01/2021, com a 

presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 

Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO e 

ADJUDICO todo o procedimento realizado referente ao 

objeto deste pregão conforme a seguir: - itens 01 e 02 

adjudicado à empresa AGUINALDO DOS SANTOS 

OLIVEIRA 09747582805, no valor de R$ 9.500,00 (nove 

mil e quinhentos reais); itens 03 e 04 adjudicado à 

empresa ADNILSON FRAZÃO ME, no valor de R$ 

12.700,00 (doze mil e setecentos reais); e itens 05 e 06 à 

empresa CIRURGICA UNIÃO LTDA no valor de R$ 

1.204,80 (um mil duzentos e quatro reais e oitenta 

centavos).Valor total da licitação: R$ 23.404,80 (vinte e 

três mil, quatrocentos e quatro reais e oitenta centavos). 

Ibirarema, em 03 de fevereiro de 2021.JOSÉ BENEDITO 

CAMACHO - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO Ref.: Edital 

de Pregão n.° 08/2021- Processo n.° 10/2021 De posse 

dos documentos que compõem o processo licitatório da 

modalidade Pregão n.º 08/2021- Processo n.º 10/2021, 

que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 

DE PEÇAS MECÂNICAS PARA VEÍCULOS TIPO KOMBI P1., 

realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 

27/01/2021, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 

Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 

HOMOLOGO todo o procedimento realizado aos 

seguintes proponentes: os itens 01, 02, 03, 04, 06, 08, 09, 

10, 11, 12, 13, 19, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 33, 34, 

35, 38, 39 e 40 à empresa FLÁVIA LETÍCIA RUTIA MUNIZ, 

com o valor total de R$ 30.624,90 (trinta mil, seiscentos 

e vinte quatro reais e noventa centavos); os itens 05, 07, 

14, 15, 16, 17, 18, 20, 24, 30, 31, 32, 36 foram 

considerados fracassados. Valor total da licitação R$ 

30.624,90 (trinta mil, seiscentos e vinte quatro reais e 

noventa centavos). Ibirarema, em 03 de fevereiro de 

2021.JOSÉ BENEDITO CAMACHO - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO Ref.: Edital 

de Pregão n.° 09/2021- Processo n.° 11/2021 De posse 

dos documentos que compõem o processo licitatório da 

modalidade Pregão n.º 09/2021- Processo n.º 11/2021, 

que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO   

 

DE PEÇAS DE ÔNIBUS VOLARE V6 MOTOR MWM DA 

FROTA MUNICIPAL P1., realizado conforme Ata de Sessão 

Pública, do dia 27/01/2021, com a presença do Pregoeiro 

Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal 

de Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento 

realizado aos seguintes proponentes: os itens 01, 02, 04, 

24, 27, 28, 32, 35, 45 e 46 à empresa PATRÍCIA CRISTINA 

DE ABREU EPP, com o valor total de R$ 49.113,00 

(quarenta e nove mil, cento e treze reais); os itens 03, 06, 

07, 09, 10, 12, 13, 14, 22, 23, 25, 29, 30, 31, 33, 34, 37, 

40, 41, 42, 44, 47 e 48 à empresa FLAVIA LETÍCIA RUTIA 

MUNIZ, com o valor total de R$ 40.206,00 (quarenta mil, 

duzentos e seis reais); os itens 05, 08, 11, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 26, 36, 38, 39 e 43 foram considerados 

fracassados. Valor total da licitação R$ 89.319,00 (oitenta 

e nove mil, trezentos e dezenove reais). Ibirarema, em 03 

de fevereiro de 2021.JOSÉ BENEDITO CAMACHO - 

Prefeito Municipal 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO Ref.: Edital 

de Pregão n.° 10/2021- Processo n.° 12/2021 De posse 

dos documentos que compõem o processo licitatório da 

modalidade Pregão n.º 10/2021- Processo n.º 12/2021, 

que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 

DE PEÇAS DE ÔNIBUS VOLARE V6 MOTOR MWM DA 

FROTA MUNICIPAL P2 P1., realizado conforme Ata de 

Sessão Pública, do dia 28/01/2021, com a presença do 

Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 

Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 

procedimento realizado aos seguintes proponentes: os 

itens 11, 13, 16, 20, 27, 29, 31, 32, 33, 34, 38, 39, 40, 41, 

44, 47, 50, 54, 55, 56, e 57 à empresa PATRÍCIA CRISTINA 

DE ABREU EPP, com o valor total de R$ 36.133,25 (trinta 

e seis mil, cento e trinta e três reais e vinte e cinco 

centavos); e os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 

12, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 35, 

36, 37, 42, 43, 45, 46, 48, 49, 51, 52 e 53 foram 

considerados fracassados. Valor total da licitação R$ 

36.133,25 (trinta e seis mil, cento e trinta e três reais e 

vinte e cinco centavos). Ibirarema, em 03 de fevereiro de 

2021.JOSÉ BENEDITO CAMACHO - Prefeito Municipal 

 

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO”  Ref.: 

Edital de Pregão n.° 11/2021 - Processo n.° 14/2021 De 

posse dos documentos que compõem o processo 

licitatório da modalidade Pregão n.º 11/2021 - Processo 

n.º 14/2021, que objetiva o Registro de Preços para 

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ENLATADOS, realizado 

conforme Ata de Sessão Pública, do dia 02/02/2021, com 

a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 

desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, ADJUDICO e 

HOMOLOGO todo o procedimento realizado referente 

aos itens abaixo as respectivas empresas: os itens 01, 08, 

10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20 e 22 a empresa ESPERIA 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, perfazendo o total 

de R$ 247.721,00 (duzentos e quarenta e sete mil, 

setecentos e vinte um reais); os itens 03, 07, 09, 16 e 21 

a empresa ERILSON JOSÉ PEREIRA DA SILVA ME, 

perfazendo o total de R$ 12.411,00 (doze mil, 

quatrocentos e onze reais); o item 23 à empresa J DE 

OLIVEIRA BRANDÃO, perfazendo o total de R$ 1.750,00  

 

(um mil, setecentos e cinquenta reais); e os itens 02, 04, 

05, 06, e 17 foram considerados FRACASSADOS do objeto 

deste pregão. Valor total da licitação: R$ 261.912,00 

(duzentos e sessenta e um mil, novecentos e doze reais), 

para pagamento na condição estabelecida no item 11.2 

da cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 03 de 

fevereiro de 2021. JOSÉ BENEDITO CAMACHO - Prefeito 

Municipal 

 

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO” Ref.: Edital 

de Pregão n.° 12/2021 - Processo n.° 15/2021 De posse 

dos documentos que compõem o processo licitatório da 

modalidade Pregão n.º 12/2021 - Processo n.º 15/2021, 

que objetiva o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE 

ALIMENTOS ENSACADOS, realizado conforme Ata de 

Sessão Pública, do dia 02/02/2021, com a presença do 

Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 

Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 

procedimento realizado que ADJUDICOU os itens abaixo 

as respectivas empresas: os itens 01, 03, 05, 06, 07, 08, 

09, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 

26,  27, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36 e 39 a empresa ESPERIA 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, perfazendo o total 

de R$ 958.528,00 (novecentos e cinquenta e oito mil, 

quinhentos e vinte oito reais); os itens 02, 14, 28 e 38 a 

empresa J. DE OLIVEIRA BRANDÃO, perfazendo o total de 

R$ 40.856,00 (quarenta mil, oitocentos e cinquenta e seis 

reais); os itens 20, 33, 37, 41 e 42 a empresa ERILSON 

JOSÉ PEREIRA DA SILVA, perfazendo o total de R$ 

8.729,00 (oito mil, setecentos e vinte nove reais); Valor 

total da licitação: R$ 1.008.113,00 (um milhão, oito mil, 

centos e treze reais), para pagamento na condição 

estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do edital de 

licitação.. Ibirarema, em 30 de janeiro de 2021.JOSÉ 

BENEDITO CAMACHO - Prefeito Municipal 

 

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO” Ref.: Edital 

de Pregão n.°13/2021 - Processo n. 17/2021 De posse dos 

documentos que compõem o processo licitatório da 

modalidade Pregão nº. 13/2021 - Processo nº 13/2021, 

que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL ESCOLAR E DE ESCRITÓRIO P1, realizado 

conforme Ata de Sessão Pública, da data de 03/02/2021, 

com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 

desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO 

todo o procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto 

licitado aos proponentes: os itens 05, 07, 08, 09, 10, 11, 

12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 

30, 34, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 47, 48, 49, 50 e 51 a 

empresa G. NEVES DE MELLO - PAPELARIA, no valor de 

R$ 142.490,00 (cento e quarenta e dois mil, 

quatrocentos e noventa reais); e os itens 01, 02, 03, 04, 

06, 20, 26, 29, 31, 32, 33, 35, 38, 44, 45, 46, 52, 53 e 54 

foram considerados fracassados. Valor total da Licitação 

R$ 142.490,00 (cento e quarenta e dois mil, 

quatrocentos e noventa reais). Ibirarema/SP, em 03 de 

fevereiro de 2021. JOSÉ BENEDITO CAMACHO - Prefeito 

Municipal 

 

 



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 09/02/2021 Página 02

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital do funcionário público Fábio José de Oliveira. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO” Ref.: Edital 

de Pregão n.°14/2021 - Processo n. 18/2021 De posse dos 

documentos que compõem o processo licitatório da 

modalidade Pregão nº. 14/2021 - Processo nº 18/2021, 

que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL ESCOLAR E DE ESCRITÓRIO P2, realizado 

conforme Ata de Sessão Pública, da data de 04/02/2021, 

com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 

desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO 

todo o procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto 

licitado aos proponentes: os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 

07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 20, 21, 23, 24, 26, 27, 

28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47 e 48  a empresa G. NEVES DE MELLO  - 

PAPELARIA, no valor de R$ 149.550,00 (cento e quarenta 

e nove mil quinhentos e cinquenta reais); o item 22 a 

empresa T. S. COUTINHO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

LTDA, no valor de R$ 50.700,00 (cinquenta mil e 

setecentos reais); os itens 10, 17, 18, 19 e 25 foram 

considerados FRACASSADOS. Valor total da Licitação R$ 

200.250,00 (duzentos mil, duzentos e cinquenta reais). 

Ibirarema/SP, em 04 de fevereiro de 2021. JOSÉ 

BENEDITO CAMACHO - Prefeito Municipal 

 

Termo de Revogação - Pregão Presencial nº 79/2020 - 

Ante a fundamentação fática e jurídica cabalmente 

declinada pelo Pregoeiro e pela Assessoria Jurídica 

Especializada, decido, com fulcro no art. 49, da Lei 

8.666/93, pela REVOGAÇÃO do presente processo 

licitatório, precipuamente em razão da defasagem entre 

os preços cotados à época de abertura do certame e os 

praticados atualmente. Ibirarema, 05 de fevereiro de 

2021. JOSÉ BENEDITO CAMACHO - Prefeito Municipal. 

 

Termo de Revogação - Pregão Presencial nº 80/2020 - 

Ante a fundamentação fática e jurídica cabalmente 

declinada pelo Pregoeiro e pela Assessoria Jurídica 

Especializada, decido, com fulcro no art. 49, da Lei 

8.666/93, pela REVOGAÇÃO do presente processo 

licitatório, precipuamente em razão da defasagem entre 

os preços cotados à época de abertura do certame e os 

praticados atualmente. Ibirarema, 05 de fevereiro de 

2021. JOSÉ BENEDITO CAMACHO - Prefeito Municipal. 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO - Ref.: Edital de Pregão em 

Sistema de Registro de Preços n.° 146/2020- Processo n.° 

88/2020 

De posse dos documentos que compõem o processo 

licitatório da modalidade Pregão n.º 88/2020 - Processo 

n.º 146/2020, que objetiva o Registro de Preços para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA, decido, com 

fulcro no art. 49, da Lei 8.666/93, em observação ao 

princípio da supremacia do interesse público, pela  

REVOGAÇÃO do presente processo licitatório. Ibirarema, 

em 05 de fevereiro de 2021. JOSÉ BENEDITO CAMACHO 

- Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: CIAPETRO DISTRIBUIDORA DE
COMBUSTÍVEIS LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS. ORIGEM: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 01/2021. VALOR: 
R$ 1.710.142,00. ASSINATURA: 19/01/2021. VIGÊNCIA: 
12 meses. A referida Ata encontra-se disponível na 
integra no site www.ibirarema.sp.gov.br 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: DENISE DE CASSIA E SOUZA OLIVEIRA, A. F. 
BARBOSA ALVES – ME e J DE OLIVEIRA BRANDAO. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PÃES. ORIGEM: Pregão Presencial para Registro de 
Preços nº 02/2021. VALOR: R$ 176.300,00. ASSINATURA: 
19/01/2021. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: JULIANA KARINE MARION LTDA; ERILSON 
JOSE PEREIRA DA SILVA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE GÁS GLP - RECARGAS. ORIGEM: 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 03/2021. 
VALOR: R$ 27.890,00. ASSINATURA: 20/01/2021. 
VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra-se 
disponível na integra no site www.ibirarema.sp.gov.br 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: ESPERIA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE LEITE PASTEURIZADO. ORIGEM: Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 04/2021. VALOR: R$ 
111.000,00. ASSINATURA: 20/01/2021. VIGÊNCIA: 12 
meses. A referida Ata encontra-se disponível na integra 
no site www.ibirarema.sp.gov.br 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: CCF NUTRI EIRELI – ME, ATACADAO 
MARACAI ALIMENTOS LTDA – EPP e  ESPERIA 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES. 
ORIGEM: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
05/2021. VALOR: R$ 704.820,00. ASSINATURA: 
22/01/2021. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: ALVES & ALVES SUPERMERCADO LTDA – 
EPP; ATACADAO MARACAI ALIMENTOS LTDA – EPP;  

ESPERIA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FRIOS E 
EMBUTIDOS. ORIGEM: Pregão Presencial para Registro 
de Preços nº 06/2021. VALOR: R$ 159.220,00. 
ASSINATURA: 22/01/2021. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: PATRICIA CRISTINA DE ABREU - EPP.. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS DE ONIBUS VOLARE V6 MOTOR MWM DA FROTA 
MUNICIPAL P2. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N.º 
10/2021. VALOR: R$ 36.133,25. ASSINATURA: 
28/01/2021. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: ESCRITÓRIO CONTÁBIL TRIÂNGULO LTDA 
- ME. OBJETO: alteração da CLÁUSULA SEXTA - DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO, para que fique constando à 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato Nº 
01/2017 por mais 30 (trinta) dias, compreendendo o 
período de 01/01/2021 até 30/01/2021. ORIGEM: artigo 
65, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINATURA: 
04/01/2021. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: SANGEX CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: 
prorrogação do prazo de execução do serviço 
mencionado na cláusula segunda do contrato nº 
26/2017, a partir de 05/01/2021 até o prazo de 
05/02/2021. ORIGEM: artigo 65 da Lei Federal n.º 
8.666/93. ASSINATURA: 04/01/2021. 

 

SEÇÃO II 

PODER LEGISLATIVO  

 

SEÇÃO III 

INEDITORIAS  

 


	Página 1
	Página 2

